

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc “ năm 2022

-----

Thực hiện Kế hoạch số 45-KH/BTGTU ngày 27/7/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về tuyên truyền “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc; phát huy tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu tranh làm thất bại chiến lược “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và tội phạm, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự của đất nước.

2. Công tác định hướng tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tuyên truyền cần kịp thời; đa dạng về hình thức, phương pháp phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về truyền thống vẻ vang của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng, thành tựu của đất nước; vai trò, sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống anh hùng của Công an nhân dân Việt Nam trong 77 năm chiến đấu, xây dựng và trưởng thành; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Vận dụng đa dạng các hình thức, phương pháp thông tin tuyên truyền phù hợp thực tế của đơn vị, địa phương, gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao...

- Tuyên truyền hiệu quả thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư “về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”.

- Tuyên truyền xây dựng, củng cố phong trào ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự; đổi mới hình thức, biện pháp, xây dựng phong trào phù hợp với tình hình, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự địa phương, đơn vị; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đoàn thể về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; xây dựng lực lượng chuyên trách và lực lượng nòng cốt xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong sạch, vững mạnh.

- Tuyên truyền về các hoạt động giáo dục truyền thống, thăm hỏi, động viên, tặng quà đối tượng chính sách, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và gia đình cán bộ, chiến sỹ đã, đang công tác trong lực lượng xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền về tình hình, kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời gian đã qua (*trọng tâm là 8 tháng đầu năm 2022*); rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời gian tiếp theo.

## **2. Hoạt động tuyên truyền**

Căn cứ điều kiện thực tế, các địa phương, cơ quan, đơn vị lựa chọn các hoạt động tuyên truyền phù hợp như: Tổ chức tốt công tác tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử, các phương tiện cổ động trực quan; sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức chính trị - xã hội; các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao; giáo dục truyền thống lịch sử...

## **3. Thời gian**

Thực hiện thường xuyên, trọng tâm đến 19/8/2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các văn bản của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Công an có liên quan đến an ninh trật tự và xây dựng các phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện chủ động bố trí dung lượng, thời lượng phù hợp tuyên truyền “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2022.

3. Các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2022.

### Nơi nhận

- Thường trực Huyện ủy (B/cáo),
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

**TRƯỞNG BAN**



**Dương Văn Hòa**